- 1 -

为深入贯彻落实《深化国税、地税征管体制改革方案》和

《国务院关于促进外贸回稳向好的若干意见》（国发〔2016〕27

号），进一步优化出口退税管理，更好地发挥出口退税支持外贸

发展的职能作用，推进社会信用体系建设，国家税务总局对《出

口退（免）税企业分类管理办法》（国家税务总局公告 2015 年

第 2 号发布）进行了修订，现予重新发布，自 2016 年 9 月 1 日

起施行。《国家税务总局关于发布〈出口退（免）税企业分类管

理办法〉的公告》（国家税务总局公告 2015 年第 2 号）同时废

止。

特此公告。

附件： 1.生产型出口企业生产能力情况报告

2.出口退（免）税企业内部风险控制体系建设情况报告

3.出口退（免）税企业管理类别评定表

国家税务总局

2016 年 7 月 13 日

出口退（免）税企业分类管理办法

第一章 总则

第一条 为进一步优化出口退（免）税管理，提高纳税人税法遵从

 - 2 -

度，推进社会信用体系建设，充分发挥出口退税支持外贸发展的

职能作用，根据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细

则、相关出口税收规定，制定本办法。

第二条 税务机关应按照风险可控、放管服结合、利于遵从、便于

办税的原则，对出口退（免）税企业（以下简称出口企业）进行

分类管理。

第三条 出口企业管理类别分为一类、二类、三类、四类。

第四条 各省、自治区、直辖市、计划单列市税务局（以下简称省

税务局）负责组织实施本地区出口企业的分类管理工作。

具有出口退（免）税审批权限的税务局负责评定所辖出口企业的

管理类别。

第二章 出口企业管理类别的评定标准

第五条 一类出口企业的评定标准。

（一）生产企业应同时符合下列条件：

1.企业的生产能力与上一年度申报出口退（免）税规模相匹配。

2.近 3 年（含评定当年，下同）未发生过虚开增值税专用发票或

者其他增值税扣税凭证、骗取出口退税行为。

3.上一年度的年末净资产大于上一年度该企业已办理的出口退税

额（不含免抵税额）。

4.评定时纳税信用级别为 A 级或Ｂ级。

 - 3 -

5.企业内部建立了较为完善的出口退（免）税风险控制体系。

（二）外贸企业应同时符合下列条件：

1.近 3 年未发生过虚开增值税专用发票或者其他增值税扣税凭证、

骗取出口退税行为。

2.上一年度的年末净资产大于上一年度该企业已办理出口退税额

的 60%。

3.持续经营 5 年以上（因合并、分立、改制重组等原因新设立企

业的情况除外）。

4.评定时纳税信用级别为 A 级或Ｂ级。

5.评定时海关企业信用管理类别为高级认证企业或一般认证企业。

6.评定时外汇管理的分类管理等级为 A 级。

7.企业内部建立了较为完善的出口退（免）税风险控制体系。

（三）外贸综合服务企业应同时符合下列条件：

1.近 3 年未发生过虚开增值税专用发票或者其他增值税扣税凭证、

骗取出口退税行为。

2.上一年度的年末净资产大于上一年度该企业已办理出口退税额

的 30%。

3.上一年度申报从事外贸综合服务业务的出口退税额，大于该企

业全部出口退税额的 80%。

4.评定时纳税信用级别为 A 级或Ｂ级。

 - 4 -

5.评定时海关企业信用管理类别为高级认证企业或一般认证企业。

6.评定时外汇管理的分类管理等级为 A 级。

7.企业内部建立了较为完善的出口退（免）税风险控制体系。

第六条 具有下列情形之一的出口企业，其出口企业管理类别应评

定为三类：

（一）自首笔申报出口退（免）税之日起至评定时未满 12 个月。

（二）评定时纳税信用级别为 C 级，或尚未评价纳税信用级别。

（三）上一年度累计 6 个月以上未申报出口退（免）税（从事对

外援助、对外承包、境外投资业务的，以及出口季节性商品或出

口生产周期较长的大型设备的出口企业除外）。

（四）上一年度发生过违反出口退（免）税有关规定的情形，但

尚未达到税务机关行政处罚标准或司法机关处理标准的。

（五）存在省税务局规定的其他失信或风险情形。

第七条 具有下列情形之一的出口企业，其出口企业管理类别应评

定为四类：

（一）评定时纳税信用级别为 D 级。

（二）上一年度发生过拒绝向税务机关提供有关出口退（免）税

账簿、原始凭证、申报资料、备案单证等情形。

（三）上一年度因违反出口退（免）税有关规定，被税务机关行

政处罚或被司法机关处理过的。

 - 5 -

（四）评定时企业因骗取出口退税被停止出口退税权，或者停止

出口退税权届满后未满 2 年。

（五）四类出口企业的法定代表人新成立的出口企业。

（六）列入国家联合惩戒对象的失信企业。

（七）海关企业信用管理类别认定为失信企业。

（八）外汇管理的分类管理等级为 C 级。

（九）存在省税务局规定的其他严重失信或风险情形。

第八条 一类、三类、四类出口企业以外的出口企业，其出口企业

管理类别应评定为二类。

第三章 出口企业管理类别评定及调整

第九条 出口企业管理类别评定工作每年进行 1 次，应于企业纳税

信用级别评价结果确定后 1 个月内完成。评定工作完成的次月起，

税务机关对出口企业实施对应的分类管理措施。

第十条 申请出口企业管理类别评定为一类的出口企业，应于企业

纳税信用级别评价结果确定的当月向主管税务机关报送《生产型

出口企业生产能力情况报告》（仅生产企业填报，样式见附件

1）、《出口退（免）税企业内部风险控制体系建设情况报告》

（样式见附件 2）。

第十一条 县（区）税务局负责评定出口企业管理类别的，应于评

定工作完成后 10 个工作日内将评定结果报地（市）税务局备案；

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8284